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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SSZ – světelné signalizační zařízení

TP – technické podmínky

VO – veřejné osvětlení

MHD – městská hromadná doprava

IZS – integrovaný záchranný systém

IAD – individuální automobilová doprava

TSK – Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s.
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1 ÚVOD

S nepřetržitým rozvojem automobilové dopravy rostou nároky na propustnost

a bezpečnost komunikací. Za tímto účelem dochází k neustálému navyšování počtu

světelných signalizačních zařízení, jelikož jsou obecně považována za zařízení, která

přispívají ke zvýšení plynulosti a bezpečnosti provozu. Nebylo by však správné toto

tvrzení generalizovat, jelikož výzkumy prokazují, že řízený provoz není vždy nejlepším

řešením. Na území hl. m. Prahy jsou umístěna některá SSZ, u nichž lze předpokládat, že

důvod, který vedl k jejich zřízení, již pominul. Proto je vhodné se zamyslet nad tím, zda

je optimální v takových lokalitách SSZ ponechat.

1.1 CÍL PRÁCE

Kromě teoretických poznatků základní legislativy týkající se navrhování SSZ je

tato práce zaměřena na vybrané lokality na území hl. m. Prahy, na nichž je v současné

době provoz řízen pomocí SSZ. Cílem je posoudit, zda je umístění těchto SSZ účelné

a zda není možná jejich demontáž. V případě, že je demontáž možná pouze

po provedení úprav, klade si tato práce za cíl také navrhnout možná řešení. Mezi

vybrané lokality jsou zařazeny jak křižovatky, tak samostatné přechody pro chodce.

Zejména v případě křižovatek, které jsou stěžejním místem komunikace a nejvíce

ovlivňují plynulost a bezpečnost provozu, je žádoucí, aby způsob jejich řízení byl

co nejefektivnější. Motivací, proč se tímto tématem zabývat, není pouze zmíněná

bezpečnost a plynulost provozu, ale také možná finanční úspora a zvýšení míry

respektování SSZ v místech, kde je jejich umístění opravdu účelné.
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2 LEGISLATIVA A SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

Světelná signalizační zařízení jsou zařízení, která slouží k řízení provozu pomocí

světelných signálů odlišných svou barvou, případně i tvarem. Užití nacházejí zejména

na křižovatkách pozemních komunikací, přechodech pro chodce a přejezdech

pro cyklisty nebo na místech, kde je zúžena komunikace či výjezd vozidel IZS.

2.1 NAVRHOVÁNÍ SSZ NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

Stěžejním dokumentem obsahujícím pravidla a doporučení pro navrhování SSZ

na pozemních komunikacích je zvláštní předpis TP 81 – Navrhování světelných

signalizačních zařízení pro řízení provozu na pozemních komunikacích [1]. V tomto

dokumentu jsou, kromě navrhování signálního plánu, systému řízení, požadavků

na obsah dokumentace pro SSZ a jiného, uvedeny také obecné zásady, v kterých jsou

definována kritéria pro navrhování SSZ (TP 81, čl. 1.4). Vzhledem k důležitosti těchto

kritérií z hlediska posuzování účelnosti SSZ na konkrétních místech pozemních

komunikací jsou tato kritéria podrobněji rozepsána v kap. 2.2 této práce.

Pro úplnost je vhodné doplnit, že v případě navrhování SSZ na křižovatkách

pozemních komunikací je nutné, aby kompletní návrh křižovatky vycházel z normy

tomu určené, tj. ČSN 73 6102 – Projektování křižovatek na pozemních komunikacích

[2]. V této normě je v čl. 8.2.1 věnovaném účelnosti řízení dopravy na křižovatce

světelnou signalizací odkazováno na nutnost splnění kritérií pro navrhování SSZ dle

výše zmíněného předpisu TP 81.

2.2 KRITÉRIA PRO NAVRHOVÁNÍ SSZ DLE TP 81

Před každým návrhem SSZ je žádoucí, aby bylo nejprve posouzeno, zda není

možné dosáhnout lepší plynulosti a bezpečnosti provozu jiným organizačním opatřením

(zjednosměrněním komunikací, zákazem odbočování, odkloněním části dopravy apod.).

Nutné je také zohlednit, zda instalace SSZ nezvýší nehodovost či výrazně nenaruší

plynulost dopravy na jiném úseku komunikace. Tato posouzení užívaná při navrhování

SSZ jsou vhodná i ke zhodnocení současného stavu na místech, kde je již provoz

pomocí SSZ řízen, s cílem vyhodnotit, zda se jedná o nejlepší možné organizační

opatření v dané lokalitě. Avšak vzhledem ke skutečnosti, že jsou zájmy jednotlivých
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účastníků provozu na pozemních komunikacích protichůdné, nelze všem vyhovět

současně [1].

Účelnost řízení křižovatky SSZ je zapotřebí prokázat splněním alespoň jednoho

z následujících kritérií:

- kritérium bezpečnosti provozu,

- kritérium intenzity provozu z hlediska vozidel,

- kritérium intenzity provozu z hlediska chodců,

- kritérium plynulosti jízdy vozidel městské hromadné dopravy.

2.2.1 Kritérium bezpečnosti provozu

Dle tohoto kritéria je účelné SSZ navrhovat na silně zatížených a nehodových

křižovatkách. Za limitní hodnotu průměrné relativní nehodovosti jsou uvažovány při

neřízeném provozu minimálně 4 nehody na 1 milion vozidel vjíždějících do křižovatky

(v uplynulých třech letech). Zároveň je požadováno zanalyzování, zda tyto nehody

nelze omezit jiným způsobem. (Poznámka: toto kritérium nelze uvažovat při posuzování

účelnosti stávajících SSZ).

Z pohledu bezpečnosti provozu je dále účelné zřizovat SSZ na místech hodných

zvláštního zřetele, jako jsou například přechody dětí přes frekventované komunikace

u škol, výjezdy tramvají z míst ležících mimo komunikaci apod. Posuzování takových

lokalit je zapotřebí provádět individuálně podle místních poměrů.

Podle ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací [3] je při úpravách

stávajících nevyhovujících přechodů jako jedno z možných řešení uvažováno použití

SSZ. Takové úpravy se obvykle také odůvodňují kritériem bezpečnosti provozu.

2.2.2 Kritérium intenzity provozu z hlediska vozidel

Podle tohoto kritéria je SSZ účelné v případech, kdy intenzita silničního provozu

dosáhne vyšších hodnot, než jaké jsou stanoveny přípustnými intenzitami neřízených

křižovatek podle ČSN 73 6102, a to v průměru 8 dopravně nejvíce zatížených hodin dne

na hlavní i vedlejší komunikaci. Jestliže křižovatka podle výpočtu kapacitně vyhoví

jako neřízená, pak z hlediska intenzity automobilového provozu není SSZ objektivně

nutné. Na obr. 1 je znázorněno orientační posouzení kapacity dle TP 81 na základě
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intenzit provozu hlavního a vedlejšího směru. I v případě intenzity provozu je však

vhodný individuální přístup a ideální je posuzovat kapacitu křižovatek výpočtem.

V případě neřízených křižovatek se kapacitnímu výpočtu podrobněji věnuje zvláštní

předpis TP 188 – Posuzování kapacity neřízených úrovňových křižovatek [4].

2.2.3 Kritérium intenzity provozu z hlediska chodců

Dle tohoto kritéria je SSZ účelné tehdy, dosahují-li intenzity dopravy

na příslušném přechodu pro chodce v průměru 8 dopravně nejvíce zatížených hodin dne

hodnot vyšších, než jsou mezní hodnoty intenzit dopravy, při kterých mohou chodci

za běžných podmínek podle pravidel provozu na pozemních komunikacích bezpečně

přejít:

- 1100 voz/h – přechod přes jednopruhový nebo dvoupruhový jízdní pás,

- 1000 voz/h – přechod přes třípruhový jízdní pás,

- 900 voz/h – přechod přes čtyřpruhový (nebo výjimečně vícepruhový) směrově

nerozdělený jízdní pás

Obr. 1 – Kritérium intenzity provozu pro zavádění SSZ dle TP 81 [1]
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Ve zvláštních případech je účelné SSZ zřídit i v případech, kdy tato kritéria

splněna nejsou. Příkladem jsou koordinované skupiny SSZ, kde by chodci narušovali

plynulý tok dopravního proudu koordinovaného svazku vozidel.

2.2.4 Kritérium plynulosti jízdy vozidel městské hromadné dopravy

Toto kritérium zohledňuje plynulost MHD a její určité upřednostnění před IAD.

Za pádný argument k vybudování SSZ pro zajištění plynulosti jízdy vozidel MHD je


[…]


šikany, kterou musejí vozidla nyní projíždět. Komunikace by navrženou úpravou navíc

ve větší délce držela jednotné uspořádání prostoru (chodník, parkovací pruh, jízdní

pruh).

Rozhled na přechod Vyhovuje

Délka přechodu Vyhovuje

Intenzita provozu Vyhovuje

Soulad s Vyhláškou č. 398/2009 Sb. Vyhovuje

Závěr Ano
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4.5 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ

Posouzení jednotlivých lokalit je pro přehlednost shrnuto v tab. 4. Dle potenciálu

demontáže SSZ lze lokality závěrem rozdělit následujícím způsobem:

Ihned, bez nutnosti úprav 2

Lze demontovat po provedení úprav 18

Nevhodné k demontáži SSZ 2

Tab. 4 – Vyhodnocení řešených lokalit
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Je zřejmé, že překážkou k okamžitému odstranění SSZ jsou obvykle rozhledové

poměry, a to jak chodec – vozidlo, tak vozidlo – vozidlo, a také délka přechodů pro

chodce. Vzhledem ke skutečnosti, že řešené lokality byly vybírány především na méně

významných komunikacích, u nichž bylo možné uvažovat o demontáži SSZ, byly

intenzity dopravy ve většině případů vyhovující. Z hlediska hmatových

a bezbariérových úprav byla vyhodnocena jako vyhovující přesně polovina řešených

lokalit. Je však nutné dodat, že nalezené nedostatky by bylo vhodné odstranit i v případě

zachování řízeného provozu pomocí SSZ, jelikož požadavky na hmatové a bezbariérové

úpravy jsou až na drobné odlišnosti nezávislé na způsobu řízení dopravy.

Pro zajištění co nejvyšší bezpečnosti provozu je nutné před demontáží SSZ

zajistit vyhovující rozhledové poměry. Nejčastější překážkou v rozhledu byla shledána

vozidla umístěná v parkovacích pruzích/pásech, které bývají dotaženy až k přechodům

pro chodce, případně až ke křižovatce. Nejčastěji navrhovaný způsob úpravy je

vysazení chodníkové plochy směrem do komunikace a zkrácení délky parkovacích

pruhů/pásů. Pokud je tato úprava realizována v místě přechodu pro chodce, který má

nenormovou délku, dojde k vyřešení i tohoto nedostatku. Nevyhovující délku přechodu

pro chodce lze řešit také vložením dělicího ostrůvku, který přechod pro chodce vhodně

rozdělí a zkrátí. Návrh takové úpravy však není vždy možný, zejména v případech, kdy

je v řešené lokalitě vedena tramvajová doprava a šířka komunikace návrh dělicího

ostrůvku neumožňuje.

Na základě posouzení vybraných lokalit je možné ve 2 případech demontovat

SSZ bez nutnosti jakýchkoliv úprav. Na dalších 18 lokalitách je možné uvažovat

o demontáži SSZ po provedení úprav, které zajistí požadovanou úroveň bezpečnosti

a plynulosti provozu. Zbylé 2 lokality nebyly doporučeny k demontáži SSZ. V případě

křižovatky Bělohorská x Pod Královkou je důvodem příliš velké dopravní zatížení,

v případě řešeného přechodu na komunikaci Francouzská nenormová délka přechodu,

kterou při současné šířce a uspořádání komunikace není možné zkrátit.
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5 ZÁVĚR

Problematika způsobu řízení dopravy je dlouhodobě velmi diskutovaným

tématem. Komunikace společně se stavem vozidla a lidským faktorem tvoří tři základní

složky, které ovlivňují bezpečnost na pozemních komunikacích. Právě bezpečnost by

měla hrát hlavní roli při navrhování uspořádání a způsobu řízení komunikací.

Úvodní kapitoly této práce byly věnovány základním legislativním požadavkům,

které se týkají navrhování SSZ. Vzhledem ke skutečnosti, že byla práce zaměřena

na prověření možnosti demontáže SSZ, byly také shrnuty požadavky na křižovatky

a přechody pro chodce při uvážení neřízeného provozu. V navazující kapitole bylo

snahou zachytit stav SSZ v Praze a statistikami doložit skutečnost, že ne vždy je řízený

provoz tou nejlepší možnou variantou. V případech, kdy je SSZ umístěno v lokalitách,

které řízený provoz objektivně nevyžadují, dochází často ke zvýšení nehodovosti

a zhoršení plynulosti dopravy. Na komunikacích s nižší intenzitou provozu je tak

vhodné navrhovat jiná organizační opatření.

5.1 SPLNĚNÍ CÍLE PRÁCE

V praktické části bylo řešeno celkem 22 vybraných lokalit, jejichž finální výběr

byl ovlivněn očekávaným potenciálem demontáže SSZ. U každé lokality byl popsán

současný stav a zpracována posouzení, která jsou nutná pro vyhodnocení, zda je možné

SSZ demontovat. Na základě zjištěných nedostatků, zpravidla v podobě nevyhovujících

rozhledů a nenormových délek přechodů pro chodce, byly navrženy úpravy, které je

nutné před případnou demontáží SSZ realizovat. Úprava obvykle spočívala ve vysazení

chodníkových ploch směrem do komunikace, případně navržení dělicího ostrůvku.

Ojediněle byly nedostatky řešeny jinými opatřeními jako například zjednosměrněním

některé komunikace nebo změnou uspořádání přednosti v jízdě. Pouze ve dvou

případech bylo zjištěno, že není v současné době vhodné SSZ demontovat.

Forma a rozsah zpracování byl zvolen s ohledem na časové možnosti této práce.

Při případném pokračování by bylo vhodné detailněji rozpracovat navrhované úpravy

a zvážit jejich případné korekce v závislosti na finančních možnostech a názorech

dotčených orgánů státní správy.

Diplomová práce Bc. Ondřej Kálal
