I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SSZ v Praze s potenciálem demontáže
Jméno autora: Bc. Ondřej Kálal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Havlíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Předložená práce splňuje zadání beze zbytku. Bylo vybráno 22 míst se SSZ, která byla posouzena podle předem definovaných kritérií a v případě nutnosti byly navrženy úpravy uvádějící lokalitu do stavu vhodného pro neřízený provoz. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student aktivně navštívil všechny vytipované lokality za účelem dokumentace skutečného stavu a nasčítání špičkových intenzit dopravy. Zejména sčítání dopravy představovalo značnou časovou náročnost, která se ve výsledku práce projevila pouze v jediné příloze. Předané podklady student využil k práci a doporučenou literaturu nastudoval a v práci aplikoval (ČSN, TP). Četnost konzultací odpovídala náročnosti práce, nicméně vzhledem k samostatnosti studenta jich nebylo potřeba mnoho. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> S ohledem na vysokou specializaci zadání práce lze úroveň odbornosti hodnotit nadprůměrně. Student uplatnil v návrhové části práce principy pro zkracování dlouhých přechodů pro chodce, opatření pro regulaci rychlosti i opatření pro usnadnění přecházení tak, jak je definují příslušné ČSN. Širší souvislosti při řešení každé jednotlivé lokality jsou náležitě okomentovány v textové části práce a případné drobné nedostatky v průběhu zpracování práce byly vedoucím práce na konzultacích korigovány. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost.</i> V textu práce student prokázal výborné znalosti odborných termínů, jazykové stránce práce rovněž nelze nic vytknout. Práce v úvodu jasně definuje cíl, který byl dosažen a v závěru zhodnocen. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Téma světelné signalizace není v průběhu studia nosným prvkem výuky, proto byla většina dostupných odborných textů souvisejících s tématem doporučena vedoucím práce. Rešerše problematiky je v dostatečné míře uvedena v jedné z prvních kapitol práce. Citační zvyklosti byly dodrženy. B - velmi dobře

Další komentáře a hodnocení

Za zpracováním práce je třeba hledat i mnoho hodin strávených v terénu, které se v celkovém výsledku do objemu práce příliš neprojeví. Celkový rozsah práce je však nadprůměrný, prověřeno bylo celkem 22 lokalit se SSZ.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracována přehledně, doplněna o přílohy pro každou řešenou lokalitu. Komunikace studenta s vedoucím byla intenzivní a konstruktivní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.1.2018

Podpis: